
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2025 года № 31/9-3C * 1 2
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1593 «О
внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1593 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в первом чтении и 
продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1593 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области» -  не позднее 21 января 2026 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

,с

А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О 
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, т. 1; 
2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 41, 
№ 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1 ,№ 5 ,т . 1;2014,№  13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, 
№ 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, 
№ 58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; 2020, № 25, т. 1, 
№ 29(B), № 29, № 30, т. 2, № 32, № 33(B), 33; 2021, № 41, № 42, № 43, № 45, 
№ 48; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 66, 2024, № 11-12; 2025, № 20) 
следующие изменения:

1) в статье 2: 
в части 2:
абзац третий дополнить словами «, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
от 11 февраля 2025 года № 2-03 «О многодетной семье в Иркутской области» 
(далее -  Закон Иркутской области № 2-03) для многодетных семей»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В составе многодетной семьи учитываются лица, указанные в части 2 

статьи 2 Закона Иркутской области № 2-03 (далее -  многодетная семья).»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«В составе малоимущей семьи, семьи одинокого родителя 

учитываются дети, определенные в частях 4,5 настоящей статьи, их законные 
представители, а также супруг (супруга) законного представителя.»; 

дополнить частью 2! следующего содержания:
«21. При предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с 

настоящим Законом в составе семьи не учитываются дети семьи:
1) приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с 

эмансипацией или вступившие в брак;
2) в отношении которых оба родителя (либо единственный родитель) 

лишены родительских прав либо ограничены в родительских правах, или в 
отношении которых было отменено усыновление (удочерение), прекращена 
опека (попечительство) (за исключением прекращения попечительства в 
отношении детей, достигших возраста 18 лет, продолжающих обучение в 
общеобразовательных организациях, -  при предоставлении мер социальной 
поддержки, установленных пунктом 4 статьи 4, пунктом 2 статьи 5 
настоящего Закона);



2

3) находящиеся на полном государственном обеспечении, за 
исключением детей, переданных под опеку (попечительство), на воспитание 
в приемную семью.»;

в части 3:
в абзаце первом слова «семьи, имеющие в своем составе трех и более 

детей, не достигших возраста 18 лет либо возраста 23 лет при условии их 
обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
по очной форме обучения, включая пасынков, падчериц, усыновленных, 
удочеренных» заменить словами «многодетные семьи»;

в абзаце втором слова «семьи, имеющие в своем составе трех и более 
детей, не достигших возраста 18 лет либо возраста 23 лет при условии их 
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
по очной форме обучения, включая пасынков, падчериц, усыновленных, 
удочеренных» заменить словами «многодетные семьи вне зависимости от 
среднедушевого дохода семьи»;

в абзаце первом части 4 1 слова «в частях 3, 4» заменить словами 
«в абзаце первом части 3 и части 4»;

2) в статье 4:
в пункте 4 слова «в государственных общеобразовательных 

организациях области,», «при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо» исключить, слова «расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего» заменить 
словами «расположенных в муниципальных образованиях иного субъекта 
Российской Федерации, граничащих»;

пункт 6 признать утратившим силу;
3) в статье 5:
в пункте 2 слова «в государственных общеобразовательных 

организациях области,», «при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо» исключить, слова «расположенных на 
территории субъекта Российской Федерации, граничащего» заменить 
словами «расположенных в муниципальных образованиях иного субъекта 
Российской Федерации, граничащих»;

пункт 4 признать утратившим силу;
4) пункт 4 статьи 6 признать утратившим силу;
5) в статье 7:
части 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим 

Законом, не предоставляются законному представителю на ребенка (детей), 
в отношении которого (которых) законный представитель лишен 
родительских прав либо ограничен в родительских правах, или в отношении 
которого (которых) было отменено усыновление (удочерение), прекращена 
опека (попечительство) (за исключением прекращения попечительства в 
отношении детей, достигших возраста 18 лет, продолжающих обучение в 
общеобразовательных организациях, -  при предоставлении мер социальной 
поддержки, предусмотренных пунктом 4 статьи 4, пунктом 2 статьи 5 
настоящего Закона).



3

3. Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим 
Законом, не предоставляются законному представителю на ребенка (детей), 
указанных в подпунктах 1, 3 части 21 статьи 2 настоящего Закона.»; 

абзац двенадцатый части З1 изложить в следующей редакции: 
«получения любого вида пенсии.»; 
в части 52:
в подпункте 2 слова «из малоимущих семей» исключить; 
в пункте 4 1 слова «(мачехой, отчимом)» исключить; 
абзац первый пункта 61 изложить в следующей редакции:
«61) документы, подтверждающие размер доходов каждого члена семьи 

за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления 
документов о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), 
предшествовавших месяцу перед месяцем обращения с заявлением, -  для 
многодетных семей, указанных в абзаце первом части 3 статьи 2 настоящего 
Закона, и малоимущих семей:»;

в пункте 68 слова «документ об установлении компенсационной 
(ежемесячной) выплаты неработающему трудоспособному гражданину, 
осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, 
престарелым, нуждающимся по заключению медицинской организации в 
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет,» заменить 
словами «сведения об осуществлении оформленного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации ухода за нетрудоспособными лицами»; 

пункт 612 изложить в следующей редакции:
612) документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие), что 

гражданин является получателем пенсии, -  для граждан, получающих 
пенсию;»;

дополнить пунктами 613, 614 следующего содержания:
«613) решение суда о признании лица безвестно отсутствующим -  в 

случае указания в заявлении законным представителем ребенка (детей) 
сведений о безвестно отсутствующих членах семьи;

614) справка об обучении в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения -  для ребенка 
(детей) в возрасте от 18 до 23 лет, обучающегося (обучающихся) в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной 
форме обучения;»;

в пункте 10 цифру «42» заменить цифрами «41, 42»; 
в абзаце первом части 53 после слов «4 (в части свидетельства 

(свидетельств) о рождении ребенка (детей), за исключением выданного 
(выданных) компетентными органами иностранного государства),» 
дополнить словами «41 (в части свидетельства о браке, за исключением 
выданного компетентными органами иностранного государства),», 
цифры «611, 612» заменить словами «611 (за исключением справки об обучении 
по очной форме в образовательной организации высшего образования), 612(в 
части сведений, подтверждающих получение пенсии), 614 (за исключением 
справки об обучении по очной форме в образовательной организации 
высшего образования)»;



4

в части 55:
абзац первый после слова «многодетных» дополнить словами «семей, 

указанных в абзаце первом части 3 статьи 2 настоящего Закона,»;
абзац третий после цифры «611» дополнить цифрой «, 613»;
дополнить частью 56 следующего содержания:
«56. Подтверждение права многодетной семьи на дальнейшее 

предоставление меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 4 
статьи 4 настоящего Закона, осуществляется учреждением в беззаявительном 
порядке на основании документов (сведений), имеющихся в распоряжении 
учреждения, а также сведений, поступивших в учреждение в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

В этом случае решение о предоставлении многодетной семье меры 
социальной поддержки, предусмотренной пунктом 4 статьи 4 настоящего 
Закона, принимается учреждением не позднее одного года со дня принятия 
учреждением решения о предоставлении указанной меры социальной 
поддержки либо предыдущего подтверждения права на ее дальнейшее 
предоставление.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об 
обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных 
организаций в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2021, № 43; 2023, № 64, т. 1, № 70, т. 1; 2024, № 15; 2025, 
№ 26, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 22:
в абзаце первом части 1 слова «при отсутствии в таких организациях 

организованного питания либо» исключить;
в части 2 слова «расположенных на территории субъекта Российской 

Федерации, граничащего» заменить словами «расположенных в муниципальных 
образованиях иного субъекта Российской Федерации, граничащих»;

2) в статье 3:
в части 1 слова «в государственных общеобразовательных 

организациях Иркутской области,», «, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания -  набором продуктов питания» исключить;

в части 2 слова «расположенных на территории субъекта Российской 
Федерации, граничащего» заменить словами «расположенных в
муниципальных образованиях иного субъекта Российской Федерации, 
граничащих»;

в части 3 первое предложение изложить в следующей редакции:
«3. В целях настоящего Закона под многодетными семьями 

понимаются многодетные семьи, соответствующие требованиям,
установленным частями 2, 21, абзацем вторым части 3 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О социальной 
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей».»;



5

3) в статье 7:
часть 8 дополнить предложением следующего содержания: «Данное 

условие в части обеспечения бесплатным питанием в соответствии со статьей 
4 настоящего Закона детей-инвалидов, достигших возраста 18 лет, 
применяется в случае признания таких обучающихся инвалидами.»;

в части 9 слова «в государственных общеобразовательных 
организациях Иркутской области,» исключить.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

2. Обучающиеся, получающие на день вступления в силу настоящего 
Закона меры социальной поддержки в части обеспечения бесплатным 
питанием, установленные Законом Иркутской области 
от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей» и Законом Иркутской области 
от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области», 
сохраняют право на меры социальной поддержки в части обеспечения 
бесплатным питанием, установленные указанными законами Иркутской 
области в редакции, действующей до дня вступления в силу настоящего 
Закона, до завершения учебного года.

3. Студенты, получающие на день вступления в силу настоящего 
Закона меры социальной поддержки в части выплаты социальных стипендий, 
установленные Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз 
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», 
сохраняют право на меры социальной поддержки в части выплаты 
социальных стипендий, установленные указанным Законом Иркутской 
области в редакции, действующей до дня вступления в силу настоящего 
Закона, до завершения обучения в государственной профессиональной 
образовательной организации Иркутской области.

4. Пункт 1 статьи 2 настоящего Закона действует до 31 мая 2026 года 
включительно.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____ » _____________2025 года
№


